
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 20.05.2024               № 362  
г. Армавир 

 

 

Об итогах участия обучающихся общеобразовательных организаций  

в VIII региональном Чемпионате профессионального мастерства  

среди лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья 

«Абилимпикс» 23 апреля 2024 года 

 

 

Во исполнение приказов управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 19 апреля 2024 года № 301 «Об 

участии обучающихся общеобразовательных организаций в VIII региональном 

Чемпионате профессионального мастерства среди лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 23 апреля 2024 года» 

(далее – Чемпионат»), от 28 октября 2023 года № 740 «О сетевом 

взаимодействии с организациями среднего профессионального и высшего 

образования в рамках профориентационной работы с обучающимися 

общеобразовательных организаций муниципального образования город 

Армавир в 2023-2024 учебном году», с целью профессиональной ориентации и 

мотивации обучающихся образовательных организаций города с 

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья к получению 

профессионального образования, содействия их трудоустройству и 

социокультурной инклюзии в обществе, 23 апреля 2024 года региональным 

Центром развития движения «Абилимпикс» (ГБПОУ КК «Армавирский 

индустриально-строительный техникум») проводился Чемпионат. 

Для участия в мероприятиях Чемпионата зарегистрировались 84 

обучающийся из  МБОУ-СОШ № 3, 8, 10, 14, 17, МАОУ-СОШ №№ 7 имени 

Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 20, №1 «Казачья», ГКОУ школы-интерната №2 г. 

Армавира, ГБОУ КК школы-интерната № 3 г. Армавира, ГКОУ школы № 22 г. 

Армавира.  

В Чемпионате приняли участие 49 обучающихся из общеобразовательных 

организаций города, что составляет 58,3 % от общего числа обучающихся с 

ОВЗ, возраст которых позволяет участвовать в Чемпионате.  

Казенные организации представляли 31 обучающийся, специальную 

(коррекционную) школу – 2, организацию дополнительного образования - 2. 

Первые-третьи места в Чемпионате заняли 67 обучающихся из 



общеобразовательных, казенных, специальной(коррекционной) 

образовательных организаций. Аналитическая справка о результатах 

Чемпионата прилагается (Приложение). Региональным Центром развития 

движения «Абилимпикс» Армавирским индустриально-строительным 

техникумом были определены соревновательные площадки на базах 

организаций профессионального образования г. Армавира и г. Новокубанска: 

ГБПОУ КК «Армавирский индустриально-строительный техникум», ГБПОУ 

КК «Армавирский механико-технологический техникум», ГБПОУ КК 

«Армавирский машиностроительный техникум», ГБПОУ КК «Армавирский 

юридический техникум», ГБПОУ КК «Армавирский аграрно-технологический 

техникум», ГКПОУ КК «Армавирский индустриальный техникум», ГБПОУ КК 

«Армавирский техникум технологии и сервиса», ГБПОУ КК «Новокубанский 

аграрно-политехнический техникум».  

Директора вышеперечисленных профессиональных образовательных 

организаций обеспечили материально-технические, организационно – 

педагогические условия для успешного проведения мероприятий  Чемпионата, 

создали благоприятную моральную и психологическую атмосферу 

соревнований.  

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Объявить благодарность управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир:  

1) директорам общеобразовательных организаций: МБОУ-СОШ № 3                    

Н.В. Ковальчук, МБОУ-СОШ № 8 К.Г. Пономаренко, МБОУ-СОШ № 10 

Сапелкинойй Каринэ Георгиевне, МБОУ-СОШ № 14 А.С. Силину,                         

МБОУ СОШ № 17 М.Э. Бабиян, МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. Жукова                              

Р.Ю. Шаламову, МАОУ СОШ № 9 Т.М Щербине, МАОУ СОШ № 18 с УИОП, 

МАОУ-СОШ № 20 Л.Е. Дмитренко, МАОУ-СОШ №1 «Казачья» А.В. Зуеву; 

2) директорам казенных и специализированной образовательных 

организаций: ГКОУ школы - интерната№2 г. Армавира М.Н. Зиньковской,                          

ГБОУ школы –интерната № 3 г. Армавира О.В. Мельникова, ГКОУ КК школы 

№ 22 г. Армавира С.В. Макаренко; 

3) директору МБУ ДО «Детская школа искусств» Е.Е.Пустоваловой; 

4) педагогам – экспертам Чемпионата, учителям МАОУ СОШ № 7 имени 

Г.К. Жукова Анищенко Наталье Викторовне (компетенция «Ситифермерство»), 

Новрузовой Наталье Александровне (компетенция «Информационная 

безопасность»), Шурдумовой Марине Георгиевне (компетенция 

«Документационное обеспечение управления и архивоведения»); МБОУ-СОШ 

№ 14 Лещенко Жанне Дмитриевне (компетенция «Кондитерское дело»); 

5) административным командам: 

Армавирского индустриально-строительного техникума (директор                            

И.Г. Федоренко); 

Армавирского механико-технологического техникума (директор                               

С.В. Петросян); 

Армавирского машиностроительного техникума (директор С.В. Нехно); 

Армавирского юридического техникума (директор А.Н. Савинов);  



Армавирского аграрно-технологического техникума (исполняющий 

обязанности директора О.А Мартыненко); 

Армавирского техникума технологии и сервиса (директор 

Е.С.Ставицкая); 

Армавирского индустриального техникума (исполняющий обязанности 

директора С.С. Савраева) 

Новокубанского аграрно-политехнического техникума (директор                                 

А.С. Маркозов). 

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                      Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 

Начальником управления  

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир                       Т.В. Мирчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир 

от 20.05.2024 № 362 

 

Аналитическая справка 

по итогам участия обучающихся общеобразовательных организаций в VII 

региональном Чемпионате профессионального мастерства среди лиц с 

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» 

23 апреля 2024 года 

 

23 апреля 2024 года в городе Армавире на базе регионального Центра 

развития движения «Абилимпикс» прошел региональный чемпионат 

Краснодарского края по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее – Чемпионат).  

Цель Чемпионата: профессиональная ориентация и мотивация людей с 

инвалидностью к получению профессионального образования, содействие их 

трудоустройству и социокультурной инклюзии в обществе. 

В номинации «Школьник» состязания проводились по 34 компетенциям. 

Обучающихся общеобразовательных, специальных организаций и организаций 

дополнительного образования города принимали участие в состязаниях по 27 

компетенциям: банковское дело, бисероплетение, визаж, выпечка осетинских 

пирогов, вязание крючком, вязание спицами, графический дизайн, 

документационное обеспечение управления и архивоведение, дошкольное 

воспитание, инженерный дизайн (CAD) САПР, информационная безопасность, 

карвинг, кирпичная кладка, кондитерское дело, малярное дело, мастер по 

обработке цифровой информации, мастер по приготовлению пиццы, ногтевой 

сервис, обработка текста, парикмахерское искусство, разработка виртуальной и 

дополненной реальности, сетевое и системное администрирование, сити-

фермерство, торговое дело, туризм, электромонтаж, электропривод и 

автоматика. 

Для участия в соревнованиях по профессиональным компетенциям на 

платформе Чемпионата в номинации «Школьник» зарегистрировались 184 

обучающихся с ОВЗ, из которых 84 являются обучающимися МО город 

Армавир (45,7% от общего числа зарегистрированных). 

Для обучающихся–участников Чемпионата организаторы состязаний 

проводили мастер-классы, встречи с лучшими специалистами техникумов. В 

течение 2023-2024 учебного года согласно Плану сетевого взаимодействия с 

организациями среднего профессионального и высшего образования в рамках 

профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных 

организаций муниципального образования город Армавир (приказ управления 

образования от 28 октября 2023 года № 740 «О сетевом взаимодействии с 

организациями среднего профессионального и высшего образования в рамках 



профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных 

организаций муниципального образования город Армавир в 2023-2024 учебном 

году») профессиональные образовательные организации, которые являются 

соревновательными площадками Чемпионата, в течение учебного года 

проводили для учащихся школ Дни открытых дверей, мастер-классы, 

профессиональные пробы и другие профориентационные мероприятия.   

В общеобразовательных организациях муниципального образования 

обучаются 257 детей с ОВЗ, возраст которых позволяет принимать участие в 

мероприятиях Чемпионата (от 14 лет).  

Для участия в Чемпионате прошли регистрацию 84 обучающегося из 

образовательных организаций города Армавира. Из общеобразовательных 

организаций в мероприятиях Чемпионата приняли участие 46 обучающихся с 

ОВЗ, что составляет 33% от общего числа детей с ОВЗ, возраст которых 

позволяет участвовать в мероприятиях Чемпионата. Из специальных и 

дополнительных образовательных организаций в Чемпионате приняли участие 

38 школьников. 

По итогам состязаний в номинации «Школьник» жюри Чемпионата 

определило 83 победителей и призѐров, 65 из которых - это обучающиеся из 

армавирских общеобразовательных, специальных и коррекционных  

образовательных организаций (78 % от общего числа победителей). 

Победу (1 место) в категории «Школьник» завоевали 21 обучающийся 

муниципального образования город Армавир; 44 обучающихся из 

образовательных организаций города заняли 2 и 3 места (Таблица 1). 

 Таблица 1. 

Распределение 1-3-х мест между обучающимися общеобразовательных и 

коррекционных и специальных образовательных организаций 

Вид образовательной 

организации 

Количество 

обучающихся, 

занявших 1-е 

места в 

Чемпионате 

Количество 

обучающихся, 

занявших 2-е 

места в 

Чемпионате 

Количество 

обучающихся, 

занявших 3-е 

места в 

Чемпионате 

Общеобразовательные 

организации 

12 12 13 

Коррекционные 

(специальные) 

образовательные 

организации 

9 9 10 

ИТОГО 21 21 23 

Обучающиеся МО город Армавир показали высокие результаты, участвуя в 

соревнованиях по 27 компетенциям. Фамилии победителей и призеров, 

учебные организации и результаты Чемпионата приведены в Таблице 2. 

 

 

 

 



Таблица 2. 

Результаты  

участия обучающихся образовательных организаций муниципального 

образования город Армавир в VII региональном Чемпионате 

профессионального мастерства среди лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» в 2023 году  
№ 

п/

п 

Наименование 

компетенций 

ФИО Место ОО 

1 Банковское дело Шаров Дамир 

Алексеевич   

1 место МБОУ-СОШ №14   

Лузикова 

Анастасия 

Дмитриевна   

2 место МБОУ-СОШ №14   

Захаров Денис 

Андреевич   

3 место МБОУ-СОШ №14   

2 Бисероплетение Лисовой 

Владислав 

Петрович  

2 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная 

)школа № 22  

г. Армавир 

Загидулин 

Никита 

Владимирович  

3 место 

 

 

Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа № 22  

г. Армавир 

3 Визаж 

 

Шумкина Нина 

Андреевна  

1 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Нестеренко 

Ксения 

Дмитриевна   

2 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Шумкина 

Ирина 

Андреевна   

3 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

4 Выпечка 

осетинских 

пирогов 

 

Исай Савелий 

Владимирович 

1 место  Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Подгорный 

Максим 

Егорович  

3 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 



специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

5 Вязание крючком 

 

Музалева 

Мирослава 

Андреевна   

1 место  Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 22 г. 

Армавира 

6 Вязание спицами Мацкова 

Маргарита 

Григорьевна 

2 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

Третьякова 

Диана 

Витальевна 

3 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

7 Графический 

дизайн 

 

Федяев Никита 

Николаевич  

1 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

Кондеус 

Сергей 

Александрович  

2 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

Резанов 

Андрей 

Евгеньевич  

3 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

8 Документационно

е обеспечение 

управления и 

архивоведение 

 

Сальманов 

Максим 

Андраникович  

1 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Новоселецкий 

Сергей 

Иванович  

2 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Беломестнов 

Дмитрий 

Алексеевич  

3 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

9 Дошкольное 

воспитание 

Алексеенко 

Михаил 

Евгеньевич  

1 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 



школа-интернат №3 г. Армавир 

Тарасян 

Екатерина 

Людвиговна  

2 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Жигунова 

Юлиана 

Владиславовна  

3 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

10 Инженерный 

дизайн (CAD) 

САПР 

 

Фомкин Роман 

Михайлович   

2 место  Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

Шевцов Арам 

Давидович 

3 место  Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

11 Информационная 

безопасность 

 

Абрамов Денис 

Александрович 

2 место   МАОУ СОШ №7 имени Г.К. 

Жукова  

Позоян Офелия 

Григорьевна 

3 место  МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

12 Карвинг 

 

Авакян 

Аркадий 

Александрович  

1 место МБОУ-СОШ № 10 

Метальников 

Василий 

Геннадьевич  

2 место МБОУ-СОШ № 10 

Татаренко 

Александра 

Вячеславовна  

3 место  МБОУ-СОШ № 10 

13 Кирпичная кладка 

 

Семиколенов 

Даниил 

Романович  

1 место МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

Расловцев 

Владислав 

Михайлович  

2 место   МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

Струев Иван 

Геннадьевич  

3 место  МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

14 Кондитерское 

дело 

 

Ушаков 

Андрей 

Владимирович  

1 место МБОУ-СОШ №14   

Ковалькова 

Полина 

Андреевна 

2 место  Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат №3 г. Армавир 

Буданаев 

Артем 

2 место  МБОУ-СОШ №3 

  



Александрович 

Оганесьянц 

Артем 

Камоевич 

3 место МБОУ-СОШ №3 

  

Муржа 

Александра 

Александровна 

3 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 3 г. Армавир 

15 Малярное дело  

 

Евсеева 

Наталья 

Георгиевна 

1 место МАОУ СОШ № 18 с УИОП 

Денер Ольга 

Евгеньевна  

2 место МАОУ-СОШ № 1 «Казачья» 

Журавлева 

Ульяна 

Максимовна  

3 место МАОУ-СОШ № 1 «Казачья» 

16 Мастер по 

обработке 

цифровой 

информации 

 

Орлова Полина 

Андреевна  

1 место МАОУ СОШ № 18 с УИОП 

Богданов 

Михаил 

Александрович 

3 место МАОУ СОШ № 18 с УИОП 

17 Мастер по 

приготовлению 

пиццы 

 

Королев Артѐм 

Андреевич 

2 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 3 г. Армавир 

18 Ногтевой сервис Шеремет 

Лилиана 

Николаевна 

1 место Государственное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

19 Обработка текста 

 

Дзюбина Ева 

Вадимовна 

3 место МАОУ СОШ № 9  

20 Парикмахерское 

искусство 

  

Рева Лидия 

Александровна  

1 место Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

Максимович 

Илона 

Валерьевна 

2 место МБОУ-СОШ № 8  

Самсонова 

Марина 

Александровна  

3 мест Государственное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Краснодарского края 

специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 2 г. Армавир 

21 Разработчик 

виртуальной и 

дополненной 

реальности 

 

Шихвердиев 

Хабиб 

Бабекович  

1 место МБОУ-СОШ № 17  

Бердников 

Дмитрий 

2 место МБОУ-СОШ № 17  



Владимирович  

Руденко 

Владислав 

Антонович  

3 мест МБОУ-СОШ № 17  

22 Сетевое и 

системное 

администрирован

ие 

 

Лысов Артем 

Алексеевич  

1 место МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. 

Жукова 

23 Ситифермерство 

 

Оганесьянц 

Артем 

Камоевич  

1 место МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. 

Жукова 

24 Торговое дело 

 

Конарев Бодан 

Владимирович  

1 место МБОУ-СОШ № 10  

Кадиев 

Нурутдин 

Ильмутдинови

ч  

2 место МБОУ-СОШ № 10  

Максименко 

Максим 

Юрьевич  

3 мест МБОУ-СОШ № 10  

25 Туризм 

  

Кухтина София 

Сергеевна  

1 место МАОУ - СОШ №20  

Иванов 

Михаил 

Петрович  

2 место МБОУ-СОШ № 17  

Овспеян Рубен 

Давидович  

3 мест МБОУ-СОШ № 17  

26 Электромонтаж 

 

Явир Альберт 

Александрович  

1 место МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

Игнатенко 

Матвей 

Владимирович  

2 место МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

Беляев 

Константин 

Кузиевич 

3 мест МАОУ-СОШ №1 «Казачья» 

27 Электропривод и 

автоматика 

 

Буданаев 

Артем 

Александрович  

1 место МБОУ - СОШ № 3 

Григорьев 

Артемий 

Максимович  

2 место МБОУ - СОШ № 3 

Манохин 

Сергей 

Леонидович  

3 мест МБОУ - СОШ № 3 

Вместе с тем в общеобразовательных организациях МБОУ-СОШ №№ 2, 5, 

6, 13, 19, 23, МАОУ – СОШ №№ 4, 25, МБОУ ООШ №№ 16, 21 обучаются 56 

детей с ОВЗ, возраст которых позволяет принимать участие в мероприятиях 

Чемпионата. Однако администрации этих общеобразовательных организаций не 

провели необходимой организационной и информационно - разъяснительной 

работы с этими обучающимися и их родителями (законными представителями). 



Количество обучающихся общеобразовательных организаций, вовлеченных 

в движение Абилимпикс, по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 36 

человек, что составляет 30% от числа участников прошлого года.  

Расширяется перечень компетенций, в которых обучающиеся 

демонстрируют свое мастерство (Таблица 3). 

Таблица 3. 

Сведения  

о результатах участия обучающихся в Чемпионате 

 за 2021,2022, 2023, 2024  годы 
Год 

проведен

ия 

Чемпиона

та 

Всего участников 

Чемпионата с ОВЗ 

города 

Количество 

компетенци

й, в 

которых 

обучающие

ся города 

соревновал

ись  

Первое место Вторые-третьи места 

В 

том 

числ

е из 

ОО 

В том числе 

из 

коррекционн

ых ОО 

В 

том 

числ

е из 

ОО 

В том числе 

из 

коррекционн

ых 

(специальны

х)  ОО 

В 

том 

числ

е из 

ОО 

В том числе из 

коррекционны

х 

(специальных)

ОО 

2021 год 47 57 23 21 11 43 22 

2022 год 62 58 24 21 6 46 21 

2023 год 72 48 25 13 9 22 22 

2024 год 46 38 27 12 9 25 19 

Приведенные выше сведения свидетельствуют о том, что  наблюдается 

тенденция к резкому уменьшению числа обучающихся-участников Чемпионата из 

общеобразовательных, коррекционных и специальных образовательных 

организаций города.  

Рекомендуем руководителям общеобразовательных организаций: 

1.В целях привлечения обучающихся с ОВЗ к участию в движении 

Абилимпикс использовать методические рекомендации по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего образования (письмо Минпросвещения России от 1 июня 2023 года № АБ-

2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации); 

2.Разместить до 25 мая 2024 года сведения о победителях и призерах 

Чемпионата на сайтах подведомственной общеобразовательной организации; 

3.В целях подготовки обучающихся в участию в Чемпионате до 1 сентября 

2024 года заключить договоры о сотрудничестве с техникумами, расположенными 

на территории города Армавира, активно использовать соревновательные площадки 

организаций профессионального образования для проведения индивидуальных и 

групповых занятий с обучающимися с ОВЗ; 

4.Направить на обучение в региональный Центр развития движения 

«Абилимпикс»-ГБПОУ КК «Армавирский индустриально-строительный техникум» 

педагогов для подготовки к наставнической деятельности по подготовке 

обучающихся с ОВЗ к участию в чемпионате «Абилимпикс»; 

 

5.Руководителям МБОУ-СОШ №№ 2, 5, 6, 16, 19, 23, МАОУ – СОШ №№ 4, 

25, МБОУ ООШ № 16, 21 активизировать организационную и информационно-



разъяснительную работу с родителями (законными представителями) обучающихся 

с ОВЗ о возможности участия их детей в состязаниях по профессиональным 

компетенциям Чемпионата;  

6.Классным руководителям организовывать участие обучающихся с ОВЗ и их 

родителей (законных представителей) в мероприятиях Дней открытых дверей 

организаций профессионального образования; 

7.Заместителям директоров по воспитательной работе включить в план 

профориентационной работы участие обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в чемпионате «Абилимпикс».  

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир                        Т.В. Мирчук 
 


